<sup>92</sup> Cf. Dauvillier, op. cit. à n. 47, 181–182; Esmein, op. cit. à n. 47, I, 284–289.

<sup>93</sup> Cf. notamment X, 2, 19, 4; 4, 15, 5 et 7 précitées.

<sup>94</sup> Esmein, op. cit. à n. 47, I, 283; Helmholz, op. cit. à n. 15, 88 n. 51; Lévy, op. cit. à n. 17, 1267 n. 9.

<sup>95</sup> Helmholz, op. cit. à n. 15, 89.

avons trouvé un exemple à Lausanne au début du XVI<sup>e</sup> siècle: le défendeur y est soumis par deux experts, qui l'astreignent à cohabiter avec une prostituée, et apporte ainsi la preuve de sa virilité, ce qui entraîne sa libération!<sup>96</sup> A la fin du Moyen Age l'expertise médicale était le mode de preuve le plus courant pour établir l'impuissance du mari et les experts n'hésitaient pas à recourir en particulier à des aphrodisiaques.<sup>97</sup> A notre avis, c'est à l'expertise qu'il faut rattacher la tristement célèbre procédure dite de congrès consistant à obliger les conjoints à cohabiter en présence de témoins experts, en particulier de matrones. Selon Anne Lefèbvre<sup>98</sup>, cette procédure n'apparaîtrait en France qu'à la fin du XV<sup>e</sup> siècle. En réalité, son origine est beaucoup plus ancienne et remonte au moins au XIII<sup>e</sup> siècle.<sup>99</sup> On peut même éventuellement la rattacher à une décrétale de Grégoire VIII, déjà citée, autorisant l'épouse à prouver sa virginité par son serment et le témoignage de sept matrones, combinaison de l'*aspectus corpo-*

<sup>96</sup> ACV, C VI b 23: ... *Quibusquidem sic propositis comparuit prefatus Henricus reus et organo vocis discreti viri Johannis de Sancto Cyriaco eius procuratoris confessus fuit non cognovisse dictam eius uxorem quia non adhibuit diligentiam et asseruit se fuisse et esse virum potentem. Quibus premissis propositis et responsionibus per reum factis nos officialis prefatus commisimus visitationem dicti rei an esset vir potens vel ne egregiis viris magistris Francisco Revit et Hugonino Volant sirurgitis... quiquidem sirurgiti juraverunt super sanctis Dei evangeliiis juramento suo corporaliter prestito de refferendo ea que sciunt, viderunt et fecerunt in visitando dictum reum et propterea dixerunt et deposuerunt sumarie coram nobis se visitasse reum prefatum quem reperierunt habentem virilia membra cum uno genitorio tantum, altero tamen deficiente, ipsumque reum cohabitare fecerunt cum quadam meretrice (sic) quam ut asseruerunt mediantibus eorum juramentis reus prefatus carnaliter cognovit ut homo virilis, quequidem meretrix super dampnatione sue anime dixit et asseruit prefatis sirurgitis fuisse per dictum reum carnaliter cognitam tamquam per hominem virilem. Quaquidem relatione facta, prefatus reus peccit se licentiari et absolvi sibique justitiam ministrari... declaramus dictum reum ab instantia et petitione actricis esse licenciandum et absolvendum et... causis et occasionibus in processu et tota causa resultantibus licenciamus et absolvimus expensas... hinc et inde factas compensantes... et per presentes iniungimus sub excommunicationis pena partibus predictis presentibus et ipsis super hoc monimus auctoritate nostra ut unus cum altero et econtra de cetero cohabitent debitumque carnale alter alteri reddant faciantque et vivant prout veri coniuges facere tenentur. Quaquidem nostra sententia lata et lecta ex habundanti partes predictae coram nobis judicialiter super sanctis Dei evangeliiis juraverunt quelibet ipsarum insolidum premissa facere et adimplere...*